^a 4 it, rubro col. corr. id.

^b Aur. Lugd. Cons.

^c Go. prob. Bol. l. c., not. e Constantio hanc legem tribuit. Sed cum ap. P. nulla sit diversitas scripturæ indicata, etiam cod. 1 videtur cum impressis convenire. Convenienter eum mutata inser. subscriptionem quoque Go. em. in Chron. annorum 326 et 353 (p. XXVII et LL.) et in comm. c. 3 h. t. Verba ejus in comm. l. c. hæc sunt: e Constantii, eadem mens, est, l. 2. Is enim ejus Auctor est, tum argumento Philippi Præfecti Prætorio in Inscriptione, tum subscripti loci, Arelato; sic quidem ut ea referenda videatur ad Constantium VI. et Constantem Cæs. II. Coss. id est, ad A. D. 353, quo sane tempore Constantius Arelate fuit, ut testatur Athanas. ad. solit. vit. ag. p. 041. et Am. Marcell. lib. 14. p. 9 et 25. Nisi potius eam referendam putemus ad A. D. 346. In id enim ferme tempus incidit Philippi Præfectura: certe eo anno 346 data ad eum lex. 1. infr. ne contationis translatio: Cui tamen obstat subscriptio, *Dat. Arelato*: nam eo anno 346. Constantius Imper. non in Gallia fuit, verum in Oriente: Et sic, ut dixi referenda fuerit ad A. D. 353. Vid. Go. in Prosopogr. v. Philippus. Be. sana omnia putat, cui assentiri hæc de causa non dubito, quia cod. 1 cum vulg. ser. concludit. Certe h. c. ad ann. 353 referre non licet, recentior enim esset sq. c. 3 contra rationem C. Th.

^d Ita cod. Lugd. et edd. ante Be., qui Arelati. Videtur cod. 1 cum nostra ser. consentire.

^e Go. hæsitans, quemnam ad annum h. c. referenda sit om. annum; omissus est etiam ap. Ri. Ri².

^f Deest nomen præfecti prætor., cui lex inscripta est. Go. Be. eam ad omnes Præf. Pr. directam fuisse putant, ut c. 18 h. t. Ego aliter sentio, quia inclyti senatus urbis mentio hic fit. Videtur igitur inscripta fuisse præfecto prætor. Italiæ; is autem hoc anno Bassus fuit. 4 Id A. ad ppo. In Til. — Go. asteriscus ponitur post ad. Ri. — Be. lacunæ signum non habent. Nos puncta posuimus.

^g Hæc Constantini lex sec Go. non habetur.

^h Rei militaris.

ⁱ Go. ann.: e Scilicet rei. Vid. c. 120 h. t. et XI, 30, 49.

^j Go. ann.: e Hæc vox suspecta videatur: et malit quis, quibus, id est, quicumque: vel singuli: vel denique illi. Cuj. 1. Cui. 2, 2^o neclerentur nunc præcipimus, ut qui p. Aur. Lugd. neclerentur: nunc

sancti muneribus idonei reperti sint^a iudicio clementiæ nostræ accedere ad honores, præcepti ad honestas promotiones perveniant. Eos^b vero, quos nescit principalis auctoritas, iudicio præfecturæ commisimus, uti eos, qui ex genere videntur esse curialium et minus apti iudicio principali, ordinibus propriis restituant^c, illos vero, quos iudicio nostro proximum intactos esse perficiant; ita tamen, ut hæredes eorum curiis mancipentur. Si quis sane decurio, evertens^d fiscalia commoda, fugiens curiam, ambitu ad senatum urbis^e inclytum pervenerit, minime admittatur. *Dat. VIII. Kal. Dec. Constantino A. VII. et Constantio C. Coss. (326).*

DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS^f.

Imp. Constantinus A. et Constantinus^h Cæs.ⁱ B
Pf. U. In codicillis, quos testamentum non præcedit, sicut in voluntatibus^j testamenti septem testium^k vel quinque interventum^l non deesse oportet: sic enim fiet^m, ut testantium successionesⁿ sine aliqua captione^o serventur. Si quando igitur testium numerus defecerit, instrumentum codicilli habeatur infirmum. Quod et in cæteris voluntatibus placuit obser-

præcipimus, ut qui p. Go. — Ri^r. neclerentur, nunc præcipimus, Ut qui p. Vid. not. sq.

^a Edd. muneribus idonei reperti sint, iudicio clementiæ nostræ accedere et mox Til. — Cuj. 2^o honores præcepti ad, ubi jam Rein, comma ponit ante ad. Go. mavult sunt (quo non opus est) et ita interpung.: *præcipimus, ut qui, qui (Ri. ed. quiqui) perfuncti muneribus, idonei reperti sint iudicio Clementiæ nostræ accedere ad honores: præcepti (jussi vel excepti) ad honestas promotiones perveniant.* Transposui comma, quod erat inter sint et iudicio (sint, iudicio) post vv. ad honores et delevi comma post v. præcepti.

^b Ri^r. Vos. Supra 4^o præcepti.
^c Ita 4, Til. — Lugd. Be. auct. Go.; Cuj. 2 — Ri^r. restituens mendose.

^d Fol. 223^a cod. 4.
^e Edd. ante Be. orbis; recte Be. jubente Go. rep. urbis, et ita habet codex 4. Error edd. inde natus est, quia litera u, paullo inflexis in superiore parte scapis, non absimilis est lit. o et Til. induxit in errorem. Urbis Roma est. Nondum erat Constantinopolin imperii sedes translata.

^f Cod Just. (VI, 25) *De T. et quemadmodum testamenta aperiuntur.* 15 om. *Et Codicillis.* Multi codd. *codicillis.*

^g Vid. infra. not. i.
^h Ita corr. ex codd. 10, 18, 25. In codd. 8, 19, 27, 36, 40 om. *Constantinus* Rell. codd. plerumque *Cost.* Edd. *Constans.*

ⁱ Lacunam punctis primum W. indicavit. Locus corruptus. 8, 12, 14, 17 add. *æterio*, quasi *Æterius* præf. urb. fuisset. Tamen *Æterium* nullo in loco inveni hac dignitate ornatum. An scrib. *Asterio*? 15 *Constans populo*, rell. om. 9, 29, 42 *Const. augg.* et om. *Cæs. Pf. U.* 10, 18 *C. copu.* 25 *C. aa. Cæs. pf. urb.* 33, 34 *Imp. C. et C. aa. ve. urbis.* 37 om. *Cæs.* 40 om. *Pf. U.* 8, 21, 26, 39, 42 et sec. Go. cod. Til. *ppo.* Be. auct. Go. mavult hanc *C. Constantio* tribuere et ad. ann. 354 referre. Quare etiam in subscr. pro *Constantino* rep. *Constantio.*

- ^j 16 voluntate.
- ^k 4y add. successione. 6 septe i.
- ^l 19 interventu.
- ^m 10, 16, 18, ft.
- ⁿ 6, 7, 16, 17 successioni.
- ^o 14 captivazione.

A vari. *Dat. XI^a Kal. Jan.* ^b *Constantino A. VII^c et Constantio^d Cæs. Coss. (326).*

INTERPRETATIO. *Si quis non fecerit testamentum, sed vice^o testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima hæredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque subscriptionibus faciat^f confirmari; si minus quam quinque, valere non poterit, sicuti et cæteræ voluntates. Nam secundum superiorem legem^g, si condito testamento postea^h factus fuerit codicillus, et in eo alium, quam in testamento fecerat, hæredem voluerit nominare, in eo codicillo hæredis institutio non valebit.*

DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS CREANDIS.

ⁱ *Imp. Constantinus. A. et Cæs. I ad Populum^k. In feminis^l tutelam legitimam^m consanguineus patruus non recuset. Dat. pridieⁿ Kalend. o Jan. ipso A. VII, P et Cæs. Coss. (326).*

ISTA lex expositione non indiget^q.

DE JURE FISCI.

Imp. Constantinus A. r Defensionis facultas

^a 28, 30, 36, 40 *Dat. X. 31 Dat. XII. 8 om. XI et mox VII. Go.: t al. V.*

^b 24, 35 jun., quod etiam Go. cj.
^c 19 *Constpl. archadio aug. 38, 34, C. a. IV. 38, 42 Constantio A. VII, quod jam Go. cj.*

^d 10, 18, 25 et *Constantio. Rell. codd. cost. s. Constant., sed. 21 et edd. Constante.*

^e Ita corr. optimorum codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. auctor. Rell. edd. *sed ad vicem.*

^f Nonn. codd. *hæreditas — id est — faciet et mox voluntatis.*

^g Ita plerique codd. Edd. *leg sup.* Cæterum hic locus demonstrat, legem aliquam excidisse, ad quam interpres provocat. Cf. Go. in comm.

^h Multi codd. *post.*
ⁱ Hanc legem ab Imp. Leone confirmari in c. 3 Cod. Just. de Legit. tut. (V, 50), W. ex Go. annotat, quam Bijdr. l. c. p. 323 potius referunt ad aliam deperditam Constantini legem de agnatis.

^j 10, 18 et cætera. 15, 21 om. et *Cæs. 28, 40, Sieh. in m. Valens. 32 Id. ag. Imp. et C. Intelligitur Cæsar Constantius (Go. Constantinus), qui hoc anno consul fuit.*

^k 30 *Ad peculum. Go. in not.: urbis Romæ.*
^l Go. cj. *In feminas.*

^m 6, 7, 14, 16, 17 add. *et non male; est enim hæc const. a Visigotis valde truncata. Cæterum 6, 7, 17 sanguineos patruos, sed 6 sanguinos. 8. 18 tutela legitima consanguineos patruos. 10 tutela legitima consanguineos patres 42 censanguineis, sed corr. consanguineus. In m. Cuj. 1 — Lugd. 7p. vel patruus, quod Vetranus Maurus de Jure liberorum c. 51, impr. Go. recepit et præter Glück. l. c. T. XXVIII, pag. 455, not. 90 etiam Rudorff, d. Recht der Vormundchaft, T. I, p. 215, not. 35. 8 om. *Præf. kal. Jan.*; alii et *Cæs. Heinecc. in Comm. ad LL. Jul. et Pap. Popp. p. 237 vel patronus, imp. Glückr l. c.**

ⁿ Nonn. codd. II. Sich. I. *Kal.*, sed in m. *Pridie. 28 Jul. pf. 30, 33, 36, 40 Jun.*

^o Add. *Sirmii.*
^p 19 a. VI. et *Cæs. II. Coss. 32 om. VII. 36 ipso Pfo. VII. Be. ins. vult Constantio post et.*

^q Cuj. 1. — Ri. *Ista interpretatiõne non indiget.* Nonn. codd. *Hæc lex expositione non eget.*

^r Ita 4, Til. — Lugd., et deest magistratus. Probabiliter igitur ex c. 2 de Tutoribus cit. cum h. c. conjungenda Go. in not. add. *ad Populum*, quod supplementum præferendum est alii Go. cj., qua hanc

danda est his, quibus aliquam inquietudinem fletus A infert, cum facultates eorumdem adhuc controversia pendente inquietari describique fas non sit. Ubi ergo controversia exstiterit, fletus alicujus patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, cum rei exitus debere cas vindicari b probaverit, tum demum res persouqui liceat, et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberi c, quæ per conditionales servos investiganda est, ut, si quid subtractum fuerit, exigatur, et extrinsecus d tantum aliud mulctæ nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. § 1. Sane in hujusce modi e quæstione si Cæsariani nomen f inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debet accedere; si quidem consuetudo fraudum, quibus prædicti omnia temerare consuerunt, excep- B tionem eorumdem meruerit g Dat. prid. Kalend. Jan. h Sirmio i, Constantino A. VII. et Constantio i C. Coss. (326).

DE AGRICOLIS ET CENSITIS, ET COLONIS.

Imp. Constantinus A. ad Æmilianum P. P. Nunquam sationibus, vel colligendis frugibus insistentes agricolæ ad extraordinaria onera trahantur: cum providentiæ sit, opportuno tempore his necessitatibus satisfacere. Lecta 7. Id. Mart. Januario et Justo Coss. (328.) (Ex Cod. Just.)

Anno Domini 327.

Constantino Coss. V et Maximo Coss.

DE OFFICIO PRÆFECTORUM PRÆTORIO.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. P. k Qui de statatis prædialibus conqueruntur, cum ea in detri-

legem retrahit ad ann. 315. Nam præterquam, quod ita contra rationem Cod. Theodosiani antiquior esset c. 2—4 h. t., inscriptio Idem ad Volusianum Pf. U., quæ habetur in Cuj. 2—Be., a Cujacio translata est ex Cod. Just. in C. Th., ut Go. ipse concedit in Chron. h. a. Quod igitur Volusianus Pf. U. hoc anno non innotuit, id non tanti est, ut necessitatem aliquam mutandæ subscriptionis imponat, cum error ille non Codici Theodosiano sed Cod. Just. h. l. corrupto imputandus sit. Quare neque opus est, ut mutemus Pf. V. in Pf. P., quod Rein. vult, neque ut scribamus cum Go. in Chron. h. a. ad Anic. Julianum Pf. U., quæ cj. Be. placuit, is enim in notis em. ad. V. Cl. Julianum, aut denique h. c. assignemus anno 354, quam cj. Go. in Chron. proposuit, ipse ibidem impugnat.